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Souhrn

Cílem diplomové práce je vytvoření matematického modelu pro výpočet tepelných

ztrát prostupem tepla konstrukcí v kontaktu se zeminou. V modelu jsou porovnány

výsledky technických norem ČSN EN ISO 13 370, ČSN EN 12 831-1 se současně již

neplatnými normami ČSN 06 0210 a ČSN EN 12 831. Model řeší jak konstrukce přilehlé

k zemině u přízemních budov, tak i podsklepené budovy s různou hloubkou obvodové

konstrukce pod povrchem.

Summary

The objective of the thesis is creating of the mathematical model for the calculation of

heat loss through heat transfer through the structure in contact with the soil. The model

compares results of the technical standards ČSN EN ISO 13 370, ČSN EN 12 831-1 with

currently invalid standards ČSN 06 0210 and ČSN EN 12 831. The model solves

structures adjacent to the ground at the ground-level buildings and basement buildings

with different depth of the substructure under the surface.
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Seznam značení

B´ [m] geometrický parametr podlahové desky

D [m] šířka vodorovné / hloubka svislé okrajové izolace

Gw [-] korekční činitel zahrnující vliv spodní vody

Hg [W/K] ustálený měrný tepelný tok zeminou

Hg,1 [W/K] Hg (zjednodušený výpočet dle ČSN EN ISO 13 370)

Hg,2a [W/K] Hg (podrobný výpočet dle ČSN EN ISO 13 370)

Hg,2b [W/K] Hg (podrobný výpočet se zanedbáním vlivu okrajové

izolace dle ČSN EN ISO 13 370)

Hg,3a [W/K] Hg (výpočet s optimalizovanou přirážkou na vliv tepelných

vazeb dle ČSN EN 12 831-1)

Hg,3b [W/K] Hg (výpočet se standardní přirážkou na vliv tepelných

vazeb dle ČSN EN 12 831-1)

HT,ia [W/K] měrný tepelný tok prostupem tepla z vytápěného prostoru

(i) do sousedních vytápěných prostor (a)

HT,iaBE [W/K] měrný tepelný tok prostupem tepla z vytápěného prostoru

(i) do sousední nevytápěné funkční části budovy

HT,iae [W/K] měrný tepelný tok prostupem tepla z vytápěného prostoru

(i) do venkovního prostředí přes nevytápěné prostory

HT,ie [W/K] měrný tepelný tok prostupem tepla z vytápěného prostoru

(i) přímo do venkovního prostředí (e)

HT,ig [W/K] měrný tepelný tok prostupem tepla z vytápěného prostoru

(i) do zeminy (g)

O [m] exponovaný obvod podlahy

Qc [W] celková tepelná ztráta

Qc,1 [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (zjednodušený

výpočet dle ČSN EN ISO 13 370)

Qc,2a [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (podrobný výpočet

dle ČSN EN ISO 13 370)

Qc,2b [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (podrobný výpočet

se zanedbáním vlivu okrajové izolace dle ČSN EN ISO

13 370)

Qc,3a [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (výpočet

s optimalizovanou přirážkou na vliv tepelných vazeb

dle ČSN EN 12 831-1)
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Qc,3b [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (výpočet

se standardní přirážkou na vliv tepelných vazeb

dle ČSN EN 12 831-1)

Qg [W] tepelná ztráta prostupem tepla konstrukcí přilehlé k zemině

Qg,1 [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (zjednodušený

výpočet dle ČSN EN ISO 13 370)

Qg,2a [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (podrobný výpočet

dle ČSN EN ISO 13 370)

Qg,2b [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (podrobný výpočet

se zanedbáním vlivu okrajové izolace dle ČSN EN ISO

13 370)

Qg,3a [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (výpočet

s optimalizovanou přirážkou na vliv tepelných vazeb

dle ČSN EN 12 831-1)

Qg,3b [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (výpočet

se standardní přirážkou na vliv tepelných vazeb

dle ČSN EN 12 831-1)

Qg,o [W] základní tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (dle ČSN

06 0210)

Qg,p [W] tepelná ztráta prostupem tepla zeminou (dle ČSN 06 0210)

Qie,o [W] základní tepelná ztráta prostupem tepla z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí (dle ČSN 06 0210)

Qo [W] základní tepelná ztráta prostupem tepla (dle ČSN 06 0210)

Qo,c [W] celková základní tepelná ztráta prostupem tepla (dle ČSN

06 0210)

Qp [W] tepelná ztráta prostupem tepla (dle ČSN 06 0210)

Qp,c [W] celková tepelná ztráta prostupem tepla (dle ČSN 06 0210)

QT [W] tepelná ztráta prostupem tepla

R [m2.K/W] odpor vedením tepla konstrukce

R´ [m2.K/W] přídavný tepelný odpor okrajové izolace

Rf [m2.K/W] tepelný odpor podlahy

Rn [m2.K/W] tepelný odpor vodorovné nebo svislé okrajové izolace

Rse [m2.K/W] odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce

Rsi [m2.K/W] odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

Rsi,t [m2.K/W] odpor při přestupu tepla na vnitřní straně podlahy
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Rsi,w [m2.K/W] odpor při přestupu tepla na vnitřní straně stěny

RT [m2.K/W] odpor konstrukce při prostupu tepla

Rw [m2.K/W] tepelný odpor stěn suterénu

Rzeminy [m2.K/W] tepelný odpor zeminy

S [m2] plocha podlahy

Soken [m2] plocha oken

Sstěn [m2] plocha stěn

Sstrop [m2] plocha stropu

U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla

U´ [W/m2.K] efektivní součinitel prostupu tepla

U0 [W/m2.K] součinitel prostupu tepla podlahou bez okrajové izolace

U060210 [W/m2.K] součinitel prostupu tepla (dle ČSN 06 0210)

Ubf [W/m2.K] součinitel prostupu tepla podlahou

Ubw [W/m2.K] součinitel prostupu tepla stěnou suterénu

Uequiv,k [W/m2.K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební částí

v kontaktu se zeminou

Uequiv,bf,3a [W/m2.K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla podlahou (výpočet

s optimalizovanou přirážkou na vliv tepelných vazeb dle

ČSN EN 12 831-1)

Uequiv,bw,3a [W/m2.K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla stěnou suterénu

(výpočet s optimalizovanou přirážkou na vliv tepelných

vazeb dle ČSN EN 12 831-1)

Uequiv,bf,3b [W/m2.K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla podlahou (výpočet

se standardní přirážkou na vliv tepelných vazeb dle

ČSN EN 12 831-1)

Uequiv,bw,3b [W/m2.K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla stěnou suterénu

(výpočet se standardní přirážkou na vliv tepelných vazeb

dle ČSN EN 12 831-1)

Uk [W/m2.K] součinitel prostupu tepla dané konstrukce

Uk,okno [W/m2.K] součinitel prostupu tepla oknem (dle ČSN 73 0540-2)

Uk,podlaha [W/m2.K] součinitel prostupu tepla podlahou (dle ČSN 73 0540-2)

Uk,příčka [W/m2.K] součinitel prostupu tepla příčkou (dle ČSN 73 0540-2)

Uk,stěna,l [W/m2.K] součinitel prostupu tepla lehkou stěnou (ČSN 73 0540-2)

Uk,stěna,t [W/m2.K] součinitel prostupu tepla těžkou stěnou (ČSN 73 0540-2)

Uk,strop [W/m2.K] součinitel prostupu tepla stropem (dle ČSN 73 0540-2)
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d [m] tloušťka vrstvy, konstrukce

d´ [m] přídavná efektivní tloušťka

dn [m] tloušťka okrajové izolace

dt [m] ekvivalentní tloušťka podlahy

dw [m] ekvivalentní tloušťka stěny

fGW,k [-] opravný činitel zohledňující vliv spodní vody

fg1 [-] korekční činitel na vliv ročních změn venkovní teploty

fg2 [-] teplotní redukční činitel

fie,k [-] teplotní opravný činitel

fig,k [-] teplotní opravný činitel


[…]


ztrátám budovy. V případě jednopodlažního rodinného domu (3) může podíl tepelných

ztrát přilehlou zeminou tvořit až pětinu celkové tepelné ztráty. Přidáním vytápěného

suterénu ke dvoupodlažnímu rodinnému domu (1) se procentuální zastoupení podlahové

plochy zvýší cca o třetinu. Vliv tepelných ztrát přilehlou zeminou se ale na celkových

tepelných ztrátách navýší téměř o polovinu. Pokud bychom počítali s vytápěným

suterénem i v případech (2) a hlavně (1) mohly by se výsledky tepelných ztrát zeminou

vyšplhat až ke 30 % z celkové tepelné ztráty domu. V přílohách 23 až 26 jsou výsledky

tepelných ztrát všech řešených rodinných domů uvedeny po jednotlivých místnostech.

Otázkou zůstává, které výsledky, resp. které postupy, lze považovat za referenční,

a které výsledky reálné hodnoty tepelných ztrát snižují nebo navyšují. Ke zjištění

nominálních hodnot by bylo zapotřebí dlouhodobé měření a sledování několika typů

budov. V tuto chvíli si za nominál volím nově platnou normu ČSN EN 12 831-1, podle

které by se nyní měly řídit všechny nové projekty. Z obrázků 4.5 až 4.8 vychází dle této

normy celková tepelná ztráta v určitém rozsahu hodnot, který je dán různou přirážkou na

vliv tepelných vazeb. Až na pár výjimek (zejména výsledky dle ČSN 06 0210) se ostatní

hodnoty do tohoto rozsahu vejdou. Co ale toto pravidlo nesplňuje, je tepelná ztráta
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přilehlou zeminou. Ohlédneme-li se na výsledky normy ČSN EN 12 831 a ČSN 06 0210

dostaneme mnohem nižší hodnoty, a to má za důsledek menší podíl tepelných ztrát

zeminou vůči celkovým tepelným ztrátám. Na druhou stranu, pokud do výpočtů

zahrneme podrobnou normu ČSN EN ISO 13 370, dostaneme vyšší hodnoty tepelných

ztrát zeminou, a to pro podrobný i zjednodušený výpočet. Přístupy pro stanovení

tepelných ztrát konstrukcí, a to nejen těch přilehlých k zemině, se postupem času mění

a zesložiťují, od určování teploty sousedních prostor, teploty zeminy, dále přes grafické

a matematické zjišťování ekvivalentních součinitelů prostupu tepla, až po 2D a 3D

simulace tepelných mostů. Výpočty tak již někdy nelze provést jednoduše sestavením

základního modelu, např. v pracovním listu MS Excel, ale je nutné použít složitější

software. Na druhou stranu je na výpočtáři, aby použitému postupu výpočtu rozuměl

a dokázal správně vyhodnocovat dosažené výsledky.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření matematického modelu pro výpočet tepelných

ztrát prostupem tepla konstrukcí v kontaktu se zeminou. V modelu byly porovnány

výsledky technických norem ČSN EN 12 831-1, ČSN EN ISO 13 370 se současně již

neplatnými normami ČSN EN 12 831 a ČSN 06 0210. Model řešil jak konstrukce přilehlé

k zemině u přízemních budov, tak i podsklepené budovy s různou hloubkou obvodové

konstrukce pod povrchem.

V teoretické části jsem se zabýval rešerší technických norem použitých v této práci.

Popsal jsem základní vztahy pro stanovení součinitele prostupu tepla a představil metody

výpočtů norem ČSN EN 12 831-1, ČSN EN 12 831, ČSN EN ISO 13 370 a ČSN 06 0210,

které jsem použil v matematickém modelu.

Analytická část práce se skládá ze dvou kapitol. V té první jsem nejdříve stanovil

okrajové podmínky matematického modelu, vytvořil modelové geometrie v závislosti na

charakteristickém parametru podlahy, popsal metody výpočtů na jedné geometrii,

a nakonec porovnal získané výsledky. Kompletní výsledky matematického modelu jsou

v přílohách č. 1 až 22. Podkapitolou této části bylo porovnání normy ČSN EN 12 831-1

s ČSN EN 12 831. Ve druhé kapitole praktické části jsem aplikoval použité metody na

několik typových rodinných domů, abych zjistil, jak se výsledky projeví na reálných

objektech. Výsledky tohoto porovnání jsou v přílohách č. 23 až 26. Zhodnocení

dosažených výsledků je součástí jednotlivých kapitol analytické části práce. Ze získaných

výstupů (trendů) matematického modelu v kapitole 3. lze konstatovat, že se shodují

s výsledky kapitoly 4. pro reálné objekty. A na základě této verifikace lze tvrdit, že byl

model navržen správně. Ve všech 26 přílohách je obsaženo velké množství výstupů, které

mezi sebou lze porovnávat, ale zdaleka to nejsou všechny možné kombinace, kterých lze

dosáhnout. K individuálnímu porovnání jakéhokoli parametru v závislosti na dosaženém

nebo požadovaném výsledku slouží právě vytvořený model. Všechny soubory vytvořené

v rámci matematického modelu jsou na přiloženém CD a mohou sloužit jako nástroj pro

snadnější získání hodnot tepelných ztrát prostupem tepla konstrukcemi v kontaktu se

zeminou.
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Příloha č. 1 – Geometrie podlahových ploch
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Přílohy na přiloženém CD

1. MM Podlaha na zemině (Excel)

2. MM Vytápěný suterén (Excel)

3. MM Podlaha na zemině + celk TZ (Excel)

4. MM Vytápěný suterén + celk TZ (Excel)

5. MM Vytápěný suterén + celk TZ (pro 6m) (Excel)

6. 12 831 vs 12 831-1 (podlaha na zemině) (Excel)

7. 12 831 vs 12 831-1 (vytápěný suterén) (Excel)

8. Projekty rodinných domů (Excel)
