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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Student se v práci přehledně členěné do 5 kapitol věnoval vytvoření výpočetního nástroje pro porovnávání
tepelných ztrát prostupem tepla konstrukcí v kontaktu se zeminou. Jsou porovnávány normy ČSN 060210, ČSN
EN 12831, ČSN EN 12831-1 a ČSN EN ISO 13370. Model řeší konstrukce jak na zemině, tak podsklepené
budovy s různou hloubkou. V práci student zavádí 8 a 8 modelových případů styku podlahové desky s vnějším
prostředím či zeminou pro rodinné domy resp. průmyslové haly a dále uvádí parametrickou analýzu veličin
ovlivňujících tepelný tok do zeminy. Hlavním parametrem je geometrický parametr B´. Dále je uveden výpočet
tepelných ztrát zeminou vzhledem k celkové tepelné ztrátě objektu pro všechny modelové případy a použité normy
a závěrem jsou výpočty aplikovány na tři konkrétní rodinné domy s různým podílem podlahové plochy vzhledem
k obálce domu.

Připomínky k práci*:

Hned úvodem musím konstatovat, že práce má obrovský potenciál stát se zcela nepřehlednou, ale musím říci, že
už dlouho jsem neviděl lépe uspořádaný text. Vše je zcela přehledné a čtenář ví, kde se právě pohybuje a jaký
případ je aktuálně řešen. Práce neobsahuje překlepy, má velmi pěknou grafickou úpravu.

Tato problematika je vysoce teoretická a ani největší odborníci nejsou schopni se shodnout na tom, která z
uvedených metod je tím tak zvaným etalonem – nikdo neví, jak se vyvíjí teplotní pole v zemině pod vytápěnou
plochou. Nicméně je nutné si položit i otázku, zda je to nutné pro výpočet tepelných ztrát. Tři ze čtyř uvedených
norem slouží v podstatě pouze pro dimenzování zdrojů tepla za extrémních podmínek, nicméně určitě je zajímavé
tuto problematiku zpracovat.

Velmi se mi na toto téma líbí nalezená rešerše o stavu teplot pod podlahovou deskou z VŠB TU Ostrava. Líbí se
mi, jak se studem pokládá otázku, zda není lepší podlahu chápat spíše jako izolant bránící ochlazování zeminy a
ne naopak, kdy doposud podlaha chápána tak, že nepředává teplo pod sebe a zemina tak zůstává chladná.
Student uvádí i podíl tepelných ztrát zeminou na celkových tepelných ztrátách domů. Dále popisuje vývoj metodik
jednotlivých výpočtů.

Z obrázku 3.16 je jasně zřejmé že nové vydání 12 831-1 alespoň částečně narovnává výpočty vzhledem k 13370
a reflektuje tak zvyšující se kvalitu stavebních materiálů a zpřísňující se legislativní podmínky.

Student si vymezuje určité podmínky na základě geometrického faktoru B´, ale je zajímavé, že výsledky se shodují
poměrně i mimo tyto okrajové podmínky, které jsou dány jednotlivými normami.
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Připomínky k práci - pokračování*:

Z obrázku 3.16 je jasně zřejmé že nové vydání 12 831-1 alespoň částečně narovnává výpočty vzhledem k 13370
a reflektuje tak zvyšující se kvalitu stavebních materiálů a zpřísňující se legislativní podmínky.

Student si vymezuje určité podmínky na základě geometrického faktoru B´, ale je zajímavé, že výsledky se shodují
poměrně i mimo tyto okrajové podmínky, které jsou dány jednotlivými normami.

Norma 12 831-1, pokud by bylo počítáno se zanedbaným řešením (delta Utb = 0,2), dává přibližně stejné výsledky
jako norma přímo určená pro výpočet tepelných ztrát zeminou 13370. Zřejmě nejtypičtější z výsledků pro podlahu
na zemině je případ na příloze P2 případně P4. Zde se ukazuje, že v případě aktuálně platných norem 12 831-1 a
v případě požadavků na U pro pasivní domy, je tato norma srovnatelná s 13 370 (také zní tato metoda vychází). V
případě požadovaných hodnot je tomu v podstatě také tak, nebo vychází jen mírně nižší hodnoty (pokud by se
zvolí hodnota delta Utb = 0,2), ale pro stanovení tepelných ztrát je to naprosto v pořádku. Toto platí jak pro haly,
tak pro rodinné domy. Zajímavé je chování jednotlivých výpočtů podle staré normy 060210, kdy se ukazuje, že pro
některé případy je téměř nepoužitelná.

Velmi kvituji praktické výpočty v části 4 této práce, kde se jako srovnatelné řešení výpočtu jeví výpočet tepelných
ztrát zeminou podle 13370 ve zjednodušených podmínkách a 12831-1 s optimalizovaným deltaUtb. Potom podíl
tepelné ztráty zeminou na celkových tepelných ztrátách domů je přibližně mezi 7 až 15 % podle typologie domů.

Otázky na uchazeče*:

Má, podle Vás, smysl řešit tu část výpočtu celkových tepelných ztrát podle 12831-1, kde se stanovuje TZ zeminou
podle postupu normy 13370? Nebo je v rámci vymezených okrajových podmínek zcela dostatečné použití
zjednodušeného vzorce pro Uequiv uvedeného v příloze vlastní normy 12831-1?
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Datum: 16. 7. 2019 Podpis:
…………………………………………..
Ing. Jindřich Boháč

* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.